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K
adınların, Türkiye Cumhuriyeti üniversi
telerine başörtüleriyle girebilmeleri için 

yapılan kısmi anayasa degişiklikleri eksenin
de başörtüsü, üç açıdan tekrar tartışma gün
demine oturdu: Başörtüsünün islam'daki ye

ri ve hükmü; temel insan hakları kapsamında 
değertendirilip degerlendirilemeyeceği ve si
yasal simge olup olmadığı. 

Ne yazık ki bu tartışmalar, modern ve de
mokratik bilgi toplumlarında olması gereken 
seviyenin çok altında, bilimsel etigin fersah 
fersah uzağında ve kışkırtıcı medya dilinin 
hakimiyetinde cereyan ettiğinden, gerçekler 
de kamuoyunun bir kısmı tarafından ıskalan
mış oldu. 

Okumakta olduğunuz bu kısa yazı, bu üç açı
ya ilişkin bilimsel ve mantıksal projeksiyonlar 
yapmayı amaçlamaktadır. 

A. Başörtüsünün islam'daki yerini merak 
edenler, öncelikle bu dinintemel kaynakları-

Q . . 



na müracaat etmek zorundadırlar. Cak basit 
görünen ve başlangıç düzeyinde bir bilgi veri
yor olma bahtsızlığını yazarına yaşatan bu 

cümleyi sevk sebebim, başörtüsünün dini ni
teliğini tesbit sadedinde_ islam'ın iki temel 
kaynağı olan Kur'an ve Peygamber uygula
ması [Sünnet] ile bunlarda bulunan ilke, 

norm ve tavsiyelerin ilk standart/asli anlam
larını tahrife karşı koruma altına almak ve 
böylece tarihsel sürekliliğini sağlamak de
mek olan icmanın yaşayan sünnetin beraber
ce değerlendirilmemiş olmasıdır. 

Kur'an ve Peygamber uygulaması (Sünnet) ile 
bunlarda bulunan ilke, norm ve tavsiyeterin ilk 
standart/asli anlamlarını tahrife karşı koruma 

altına almak ve böylece tarihsel sürekliliğini 
sağlamak demek olan icmanın yaşayan sünnetin 

beraberce değerlendirilmemiş olmasıdır. 

Herkesin bildiği gibi, Kur'an'da kadının örtün

mesi ve dışarıdaki giysisi konusunda iki ayrı 

düzenleme bulunmaktadır. Örtünme konusu 

24/Nur Suresi 31. ayette, yine bununla irtibat
lı olarak dışarıdaki kıyafeti ise 33/Ahzab Sure

si 59. ayette ele alınmakta; her iki hüküm de 

gereklilik ifade eden emir kipleri ile sunul
maktadır. inançlı ya da inançsız, Müslüman 

ya da gayrı müslim herkesin kabul ettiği ta
rihsel gerçekliğe göre Kur'an'ın, günümüze 

herhangi bir tahrife/değiştirmeye uğramadan 
geldiği kesin olduğu için, örtünmenin emir ki

pi ile düzenlenmiş olmasına bir itiraz bulun

mamaktadır. 

Bununla birlikte aktüel yorumlar, bu iki ayet
teki emir kiplerinin ne _anlama geldiği [muce
bi] ve örtünme sınırlarının nerede başlayıp 

nerede bittiği noktasında farklılaşmaktadır. 

Eğer bilimsel disiplinlerin kendi yöntemleriy
le ulaştıkları sonuçlara saygı duyacak ve ay-
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dın olmanın bir şartı olarak uzmanlığa kulak 
vereceksek; bir başka ifadeyle üroloji sorunu
muzu ortopediste, aracımızın motor sorunu
nu kaportacıya havale etmeyeceksek, aktüel 

yorum farklarını da sahibinin niteliğine ve kı
ratına göre ele/ciddiye almak durumundayız. 

Dolayısıyla eğer gerçekten doğruyu arıyorsak, 
üzerinde konuştuğumuz konu Temel islam 

Bilimleri içindeki islam Hukuku/Fıkıh disipli
nini ilgilendirdiğinden, bu disiplinin uzmanı 

olmayan ilahiyatçıların da yaklaşımları hesa
ba katılmamalıdır. Zira her disiplin, kuşatıl

ması ve anlaşılması hakikaten yılları alacak 

literatür ve bilimsel bilgiye sahiptir. Yani her 
disiplinin bir doğruya ulaşma yöntemi vardır 

ve bunları tahsil etmeden konuşmak, bilimi 

ve akademiyi inkar anlamına gelir. 

Bu mukaddimeden hareketle, Kur'an'ın ka

dınlardan gerçekten neyi istediği ve onlar için 

nasıl bir örtünme sınırı çizdiği sorularına is
lam Hukuku bilim dalının kaynak ve yöntem

leri çerçevesinde cevap arayabiliriz. Bunun 
için öncelikle Kur'an'ın meseleyi hangi keli

me ve kip ile ele aldığını belirlemek, sonra 

bunların vahiy dilindeki karşılıklarını tesbit 

etmek, ardından bu vahyi tebliğ eden Pey
gamber'in onu nasıl anlayıp açıkladığına bak

mak ve dolayısıyla ilk muhatapların bu normu 

nasıl algılayıp uyguladıklarını gözetmek ve ni
hayet ulaşılan anlamın tarihsel sürekliliğini 

izlemek gerekmektedir. 

imdi kadınların örtünmelerini ele alan 24/Nur 
Suresi'nin 31. ayeti, bağlamı da gösteren 30. 
ayetle birlikte şunu söylemektedir: Mü'min 

erkeklere söyle, gözlerini haramdan sakm

smlar, 1rzlanm korusunlar. Bu davramş onlar 

için daha nezihtir. Şüphe yok ki Allah on/ann 

yaptiklanndan hakk1yla haberdard1r. Mü'min 

kadmlara da söyle, gözlerini haramdan sakm

smlar, 1rzlanm korusun/ar. (Yüz ve el gibi} gö

rünen k1s1mlar müstesna, zlnet [yer/lerini 

göstermesinler. Başörtülerini ta yakalannm 



üzerine kadar salsmlar. Zlnetlerini, kocala

nndan, yahut babalanndan, yahut kocalannin 

babalanndan, yahut ogullanndan, yahut üvey 

ogullanndan, yahut erkek kardeşlerinden, 

yahut erkek kardeşlerinin ogullarrndan, yahut 

k1z kardeşlerinin ogullanndan, yahut Müslü

man kadmlardan, yahut sahip olduklan köle

lerden, yahut erkekligi kalmam1ş hizmetçi

lerden, yahut da henüz kadmlann mahrem 

yerlerine vakif olmayan erk-ek çocuklardan 

başkalanna göstermesinler. Gizledikleri zl

netler bilinsin diye ayaklanm yere vurmasm

lar. Ey mü'minler, hep birlikte tövbe ediniz ki 

kurtuluşa eresiniz!" 

Bu satırların yazarının kendi tercih ve mçıni

pülasyonu şüphelerine kapıyı kapatmak bakı

mından ayet çevirileri, Diyanet işleri Başkan

Lığı tarafından en son yayımlanan Kur'an-i 

Kerim Mealinden alınmıştır. Ayetin neyi bu

yurdugunu bir de Mustafa Kemal'in bilgisi da

hilinde Türkiye Büyük Millet Meclisi kararıyla 

Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır·a hazırlatı

Lan ve Gazi hayatta iken 1935 yılında Diyanet 

işleri· Riyaseti'nce neşredilmeye başlanan 

Hak Dini Kur'an Dilitefsirinden izleyelim: Mü

min erkeklere söyle, gözlerini sakmsmlar ve 

1rzlanm [ap!şlanm} muhafaza etsinler! Bu 

kendileri için daha temizdir. Herhalde Allah 

ne yaparlarsa hablrdir. Mümin kadmlara da 

söyle gözlerini sakmsmlar, 1rzlanm muhafaza 

etsinler, ziynetlerini açmasmlar, zahir olan! 

başka ve başörtülerini yakalannm üzerine 

vursunlar, ziynetlerini. açmas1nlar, ancak 

kendi kocalarmayahud kendi baba/anna ...... 

Görüldüğü üzere ayet emir kipi ile [ve'l-yad

nbne = salsınlar, örtsünlerl, hanımların baş

Larını örtmelerini [bi humurihinne = başörtü

Lerinil ve bu başörtüsünü gerdanlarını kapa

yacak tarzda yakalarının üzerine kadar [ala 

cüyObihinne] sarkıtmalarını istemektedir. 

Böyledir de fakat bu istem acaba Müslüman 

kadınlara, kendilerine mahrem olmayan ya-

bancı erkekler yanında başlarını mutlaka ört

melerini gerektiren farz istemi midir, yoksa 

bir tavsiye niteliğinde midir? 

Ayet in daha ilk adımda Hz. Peygamber' e" Mü

min kadmlara bildir!" [Kul!] emriyle başlama

sı, ardından gözlerini haramdan sakınmaları 

[yagdudne min ebsarihinne] ve iffetlerini ko

rumaları [yahfazne furOcehünnel, sonra ka

dınsı ziynetlerini, aynı yerde sayılan mahrem 

erkekler dışında yabancılara göstermemeleri 

[la yübdlne zlnetehünne] yönündeki zincirle

me emir, nehiy kipleri; keza ayetin sonuna 

doğru yine kadınsı niteliklerin yabancı erkek

Lere karşı öne çıkarılmaması yasağı [la yad

nbne] ve en sonunda her iki cinse tevbe çağ

rısıyla [tObO] bitirilmesi, aradaki bu örtünme 

emir kipinin de tıpkı digerleri gibi zorunluluk 

ifade ettiğini göstermektedir. Hiç kimsenin 

kendiliğinden degiştiremeyecegi dil kuralları 

[emir, bir şeyin yerine getirilmesini kesin ve 

baglay/cl bir biçimde talep etmektirJl ve bunu 

esas alan islam hukuk metodolojisinin emrin 

gereği ile ilgili genel kuralı da [karinesiz emir 

vücOb/farz ifade eder]2 zaten bu sonucu ver

mektedir. Kaldı ki aynı surenin ilk ayetinde, 

suredeki hükümterin kesinlik ve bağlayıcılık 

taşıdığının vurgulanması, keza 60. ayetinde 

çok yaşlı hanımlar için örtünme konusunda 

bir dereceye kadar ruhsat verilmiş olması da 

işbu 31. ayetin baglayıcı bir norm oldugunu 

göstermektedir. 

Başörtülerini yakalarının üzerine sarkıtmatan 
istemi acaba Müslüman kadınlara, kendilerine 
mahrem olmayan yabancı erkekler yanında 
başlarını mutlaka örtmelerini gerektiren 
farz istemi midir, yoksa bir tavsiye 
niteliğinde midir? 

Ayetin dilsel tahlilinde ele alınacak ikinci hu

sus, örtünmenin mahiyetini ve başlangıç nok

tasını belirleyen .. humur· [ tekili hı mar] keli-
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mesinin açılımıdır. Acaba .. hurriur· meallerde 

gösterildiği gibi başı örten bir örtü müdür? 

Yoksa bu kelimeyle sadece gögüs bölgesinin 

kapatılması mı murad edilmiştir? Bu sorula

rın cevabı, kendimize ö&gü dil izahla-rı veya 

sübjektif yorumlada degil, bu sözcüğün dilde 

hangi anlamlarda kullanıldığını ve akabinde 

ilk Müslümanların onu nasıl algıladıklarını 

tesbit ile verilebilir. 

Arap diline ait ilk sözlüklerden, mesela ibn 

Faris'in Mu'cemu Mekaylsi'l-Luğa'sından gü

nümüz Arap Dil Kurumu'nun yayımladıgı el

Mu'cemu'l-Vas/'t'e, hatta Batılı Larousse'un 

Oictionnaire Arabe de Base [el-Mu'cemu'l

Arabiyyü'l-Esasnsine kadar bütün Arapça 

sözlükler3; aynı şekilde Kur'an'ın tercümanı 

sıfatını taşıyan sahabi ibn Abbas'tan günümü

ze degin bütün müfessirler, "hımar" kelime

sinin. kadınların başlarını kapatmak için kul

landıkları örtü anlamına geldiğini söylemiş

lerdir.4 Kaldı ki bu kelimenin başörtüsü anla

mına geldiğini ispat eden pekçok Cahiliyye/is

lam öncesi dönem şiiri vardır. 5 Dil, bizi önce

leyen verili bir evren oldugundan6; öznel çıka

rımlada dili değiştirmek imkanı bulunmadı

ğından; ilahi vahiy de bu verili dil evreni için

de7 apaçık bir Arapça ile gönderilmiş oldu

gundan8 ayetteki "hımar"ı başka türlü anla

mak mümkün degildir. 

Başörtüsünün vahiyden olguya bir gerçeklik 
haline gelmiş olmasının, yani Müslüman 
kadınların namahremleri yanında baş ve 

boyunlarını dinlerinin zorunlu bir gereği olarak 
örtme biçimi/aracı haline gelmiş olmasının en 

büyük göstergesi, onbeş asırlık islam tarihi 
boyunca bunun kökleşmiş bir farz olarak 

uygulana gelmesidir. 

Hal böyleyken acaba ayeti yine de dogru anla

mamış olabilir miyiz? Gerek emir kipinin anla

mı, gerek "hımar" kelimesinin açılımında hata 
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etmiş olabilir miyiz? Bu soruları ciddiye alıp 

cevabını arayan bir öznenin yapacağı iş, yuka

rıda belirtildiği üzere, bu vahyi tebliğ eden 

Peygamber'in onu nasıl anlayıp açıkladığını ve 

ilk muhataplarının bu normu nasıl uyguladığı

nı araştırmak olmalıdır. Bu araştırmayı yapan 

kimsenin karşısına şu sahih rivayetler çıkar: 

Hz.Peygamber buyurdu ki: "Allah, ergenlik 

çağtna erişmiş bir kadmtn başörtüsüz kildiği 

bir namaz1 kabul etmez?9 .. ... Ergenlik çağ ma 

gelen bir kadmm elleri ve yüzü dişmda her

hangi bir yerini göstermesi helal değildir? 10 • 

Hz.Aişe, bu ayetin iniş sürecine şahit olan sa

habi kadınlar hakkında şu takdirkar ifadeleri 

kullanmıştır: "Onlar ne iyi kadınlardı ki· başör

tülerini yakalanntn üzerine salsinlaf emri ge

lince, elbiselerinin en kalın olanlarını keserek 

başörtüsü yapıp örtündüler". 11 

Her biri digerini destekleyen ve bu yönüyle 

manevi mütevatir seviyesine, yani aklen inkar 

edilemez bir farz oldugu ortak anlamına sa

hip olma seviyesine çıkan bu rivayetlerin ışı

ğında anlaşılıyor ki başörtüsü, ilk nesilde boy

nu da örterek gögüs bölgesi üzerine inen bir 

örtünme olgusu halini de almış oldu.ı2 Başör

tüsünün vahiyden olguya bir gerçeklik haline 

gelmiş olmasının. yani Müslüman kadınların 

namahremleri yanında baş ve boyunlarını 

dinlerinin zorunlu bir gereği olarak örtme bi

çimi/aracı haline gelmiş olmasının en büyük 

göstergesi, onbeş asırlık islam tarihi boyunca 

bunun kökleşmiş bir farz olarak uygulana 

gelmesidir. Fakihlerin icma dediği baglayıcı 

hukuk kaynağı da esasen budur. 

Bu şu anlama gelmektedir: Tarihin hangi dö

nemine giderseniz gidin, hangi coğrafyada 

gezinirseniz gezinin islam toplumlarının te

mel göstergelerinden [şeair] birisi, kadınların 

başlarının kapalı olmasıdır. Böyle oldugu 

içindir ki CHP Genel Başkanı Deniz Baykal, 

Bosna Hersek ziyaretinde oradaki Müslüman 

hanımlara başörtüsü dagıtmıştır. 



Bir an için Kur'an'da açıkça yer almadığı için 

başörtüsünün dini bir zorunluluk olmadığını 
varsayalım; böyle bir durumda az önce bah

settigirniz icma. yani tarihsel süreklilik bile 
tek başına. bunun Müslüman bilin·cindeki var
lığını göstermeye yetecektir. Kaynağı ne olur

sa olsun bir şeyin. herhangi birdinin münte
siplerince kitlesel ve toplumsal olarak be
nimsenmesi. o şeyin dinen saygıdegerligi, din 
ve vicdan özgürlüğü çerçevesinde kabulü ve 

laiklik ilkesi gereğince de dokunulmazlıgı için 

yeter sebeptir. 

B. Buraya kadar değinilen noktalar başörtü

sünün her halükarda temel insan hakları 

kapsamında saygı duyulması gereken bir ter

cih oldugunu göstermektedir. Şayet başı ört

menin, islam'ın yerine getirilmesi zorunlu bir 
emri oldugu kabul edilecekse bu kabul, ba

şörtüsünün doğrudan bir din ve vicdan özgür
lüğü sorunu oldugu sonucunu verecektir. Baş 

örtme eylemini benimsemeseniz bile, gerek 
normlar hiyerarşisine göre iç hukukun üze

rinde olan uluslararası sözleşmelerin emre
dici hükümleri. gerek T.C Anayasası'nın te
mel hak ve hürriyetlerle ilgili 1 O, 12. 24 ve 42. 

maddeleri, bunu benimseyenleri din ve vii::

danlarıyla baş başa bırakmayı gerektirmekte
dir. Yok, başı örtmenin islam'ın temel kay

naklarında bulunmadığını öne sürseniz ve 
hatta bunu kendinizce ispat etseniz bile, başı 

örtrnek yönünde baskın bir geleneğin bulun
ması ve Müslümanların "Biz bunu bir din ku

ralı olarak görüyoruz ... demeleri. konuyu yine 

din ve vicdan hürriyeti alanına çekecektir. Ak
si davranış, tıpkı "Hz. isa'nın sahih öğretisin
de teslis yoktur." deyip Hıristiyanlara teslis 
inancını yasaklamak; "O da haftanın günlerin
den bir gündür. dolayısıyla kutsallıgı yoktur." 
deyip Yahudileri Cumartesi günü çalışmaya 

zorlamak gibi olacaktır. 

Altında Türkiye'nin de imzasının bulunduğu 

ve Anayasa'sına göre iç hukukunun üstünde 

bir hiyerarşi tanıdıgı 13 Birleşmiş Milletler in

san Haklan Evrensel Bildirisi ve Avrupa insan 

Haklan Sözleşmesi. taraf devletlere dinler 
hakkında bir tanımlama ya da yorumlama 
yetkisi vermemiştir. Bir din. kendisini nasıl 

tanımlıyorsa ve müntesipleri ona nasıl inanı
yorsa öyle kabul edilmelidir ve din in o haliyle 
yaşanması, egitiminin verilmesi ve tebliğinin 
yapılması da en doğal insan hakkıdır.ı4 

C. ilk iki maddedeki açıklamalar başörtüsü
nün dini bir zorunluluk ve dolayısıyla bu zo-

Bir an için Kur'an'da açıkça yer almadığı için 
başörtüsünün dini bir zorunluluk olmadığını 
varsayalım; böyle bir durumda az önce 
bahsettiğimiz icma, yani tarihsel süreklilik bile 
tek başına, bunun Müslüman bilincindeki 
varlığını göstermeye yetecektir. 

runluluga uymayı tercih edenler bakımından 

temel bir insan hakkı oldugunu. sanırım yete
rince ortaya koymuş bulunuyor. Buna rağ

men şu veya bu sebeple ya da "suyumu bu
landırıyorsun" türü bir yaklaşımla başörtüsü
nün yine de belli bir siyasi düşüncenin/ideolo
jinin simgesi olduğu ileri sürülebilir. Bu iddia
yı içtenlikle dile getirenlerin şu sorulara da 

samimi cevaplarının olması beklenir: 

Sadece Türkiye'de veya Ortadoğu'da değil. 

bütün islam toplumlarında Müslüman kadın
ların büyük çoğunluğu başlarını örttüklerine 
göre, acaba onlar bir bütün halinde hangi ide

olojinin müntesipleridirler? Eğer varsa bu 
ideoloji, hangi güçle dünyanın her tarafındaki 
bağlılarına bunu benimsetebilmektedir? Eğer 
başörtüsü modern bir siyasal simge ise, ilk 
Müslümanlardan itibaren tarih boyunca Müs
lüman kadınların başlarını örtmeleri ne ile 
izah edilecektir? Velev ki siyasal simge olsun, 
siyaset, özünde kötü bir eylem midir ki sim-
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geleri de kötü olsun? Özünde kötü ıse niçin 

siyasal partiler meşrudur ve bunlar parla

menter demokrasinin vazgeçilmez aktörleri

dir?15 Siyasetin, hayatın somut/maddi olan 

her alanına ilişkin bir söz.ü vardır da üniversi

teler niçin siyasetin dışındadır? Üniversite öğ

retim elemanları herhangi bir siyasi partinin 

üyesi olabilir, hatta Merkez Karar ve Yürütme 
Kurulu ya da Genel idare Kurulu gibi organla

rında yönetici bile olabilir16 ve dolayısıyla üni

versite yerleşkesinde, amfisinde, senatosun

da, yönetim kurulunda bulunurken sadece 

varlıgıyla bile ait oldugu siyasal düşünceyi 

çagrıştırırken yani bu meşru iken, o siyasetin 

küçük bir simgesi niçin yasak olsun? .. 

Geldiğimiz bu nokta itibariyle, ne olursa olsun 

dogruyu ama sadece doğruyu arayan insaflı 

ve önyargısız bir birey, herhalde başörtüsü

nün dini bir gereklilik oldugunu, buna baglı 

olarak da temel insan hak ve hürriyetleri çer

çevesindeki din ve vicdan özgürlüğü kapsa

mında değerlendirilmesi gerektiğini görecek

tir. Eger insan degerli bir varlıksa ve bir ayı
rım yapmaksızın o degerli varlıga hizmet de 

en büyük erdem ise, buyurun erdem yarışı

na ... fm 
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